

Số: /KH-SYT

Bình Phước, ngày tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Ứng dụng công nghệ thông tin trong ngành Y tế năm 2021

I. MỤC ĐÍCH

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân. Từng bước hoàn thiện, phát triển chính quyền điện tử gắn với cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả chỉ đạo điều hành trong công tác y tế. Tiến tới xây dựng hạ tầng thông tin hiện đại, chuẩn hóa, đồng bộ, liên thông, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin.

- Đẩy mạnh việc phối hợp xây dựng chính quyền điện tử hướng đến Chính phủ số, cung cấp dịch vụ công chon người dân và doanh nghiệp mọi lúc, mọi nơi.

- Tiếp tục sử dụng có hiệu quả các phần mềm dùng chung, hạ tầng kỹ thuật CNTT, đồng thời kết hợp chặt chẽ với việc thực hiện các chỉ tiêu cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh, góp phần phát triển kinh tế - xã hội cầu tỉnh.

II. NỘI DUNG

2.1. Ứng dụng CNTT nội bộ:

- Sử dụng hiệu quả Phần mềm quản lý văn bản và điều hành công việc; Công thông tin điện tử; hệ thống thư điện tử công vụ; hệ thống một cửa điện tử.

- Tăng cường ứng dụng chữ ký số trong các cơ quan nhà nước nhằm đáp ứng yêu cầu gửi, nhận văn bản điện tử và tích hợp vào các hệ thống thông tin giao dịch giữa các cơ quan nhà nước với nhau, với doanh nghiệp và người dân được xác thực, nhanh chóng và an toàn.

- Đẩy mạnh hoạt động các trang thông tin điện tử trong ngành; công khai các dịch vụ công trực tuyến phù hợp với nhu cầu thực tế; đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong cơ quan.

2.2. Ứng dụng CNTT chuyên ngành:

- Ưu tiên đẩy mạnh các ứng dụng CNTT bắt buộc trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Đẩy mạnh liên thông dữ liệu khám chữa bệnh BHYT, đảm bảo thực hiện gửi, nhận dữ liệu thường xuyên, liên tục phục vụ giám định dữ liệu điện tử.

- Triển khai và ứng dụng Phần mềm Hồ sơ sức khỏe điện tử; hoạt động tư vấn khám, chữa bệnh từ xa trên các nền tảng CNTT.

- Sử dụng có hiệu quả phần mềm thống kê thông tin y tế; phần mềm Quản lý cán bộ công chức và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đẩy nhanh tiến độ việc đưa hồ sơ cán bộ vào phần mềm.

- Phối hợp các ngành liên quan nâng cấp và duy trì hệ thống thông tin quản lý tiêm chủng, bệnh truyền nhiễm và bệnh không lây nhiễm, ứng dụng CNTT trong phòng chống HIV/AIDS và hệ thống thông tin quản lý sức khỏe sinh sản bà mẹ và trẻ em.

- Tiếp tục sử dụng có hiệu quả phần mềm quản lý đầu thầu thuốc và các phần mềm ứng dụng khác.

2.3. Ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp:

- Duy trì hệ thống thông tin Quản lý trang thiết bị y tế trên cổng thông tin điện tử của Vụ Trang thiết bị y tế.

- Thực hiện có hiệu quả hệ thống Một cửa điện tử và dịch vụ công trực tuyến ở mức độ 3, mức độ 4; đồng thời nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến.

- Sử dụng có hiệu quả hệ thống phần mềm đường dây nóng ngành Y tế (<http://duongdaynongbyt.moh.gov.vn>)

III. KINH PHÍ

- Sử dụng kinh phí của UBND tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở Y tế

- Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức cung ứng dịch vụ CNTT, các sở, ngành liên quan kịp thời xử lý, khắc phục tồn tại gặp phải trong quá trình vận hành các hệ thống, phần mềm ứng dụng.

- Tham mưu lãnh đạo Sở về kinh phí phục vụ công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn hỗ trợ các đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện việc mua sắm, đầu tư hoặc thuê dịch vụ CNTT, phần mềm cần thiết và phù hợp cho hoạt động của đơn vị.

- Đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT nội bộ.

- Phối hợp phòng Nghiệp vụ thực hiện tốt việc Ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Định kỳ hằng quý, tháng, năm tổng hợp báo cáo tình hình ứng dụng CNTT của cơ quan gửi Sở Thông tin và Truyền thông và UBND tỉnh.

2. Phòng Nghiệp vụ

- Phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham mưu lãnh đạo Sở chỉ đạo đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT chuyên ngành, ưu tiên các ứng dụng CNTT trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Rà soát, cập nhật bộ thủ tục hành chính (tinh giản, đơn giản hóa) mẫu đơn, tờ khai để phục vụ người dân, doanh nghiệp.

3. Các đơn vị trực thuộc Sở

- Phối hợp Sở Y tế thực hiện tốt các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

Trên đây là nội dung Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin ngành Y tế năm 2021. Sở Y tế yêu cầu các phòng chức năng Sở và các đơn vị căn cứ kế hoạch tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng chức năng Sở;
- Lưu VT, VP.

GIÁM ĐỐC

